Форма по ОКУД 0301001

МБОУ « ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 32» по ОКПО
(наименование организации)

 Номер

документа

Дата

составления

ПРИКАЗ №  41  § 5 01.09.2020г.

О запрете употребления алкогольных,

слабоалкогольных напитков, пива,

наркотических средств и других

одурманивающих веществ

в МБОУ «Основная школа № 32»

В целях создания условий, гарантирующих охрану труда и здоровья работников и

обучающихся, во исполнение требований статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г.

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),

Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями и

дополнениями), Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах

и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь

законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными

актами образовательного учреждения

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности

имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения

распорядка дня, а также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье

обучающихся, сотрудников и учителей школы, реализации положений Федерального

закона РФ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствия потребления табака».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить обучающимся, учителям и другим работникам школы употребление

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и других

одурманивающих веществ в помещениях школы и на ее территории.

2. Не допускать рекламу алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива,

наркотических средств и других одурманивающих веществ в помещениях школы и

на ее территории.

3. Классным руководителям 5-9 классов провести классные часы о вреде

употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических

средств и других одурманивающих веществ. Ознакомить с приказом всех

обучающихся, предупредить их об ответственности за употребления алкогольных,

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и других

одурманивающих веществ в помещениях школы и на ее территории.

4. Классным руководителям провести родительские и классные собрания по данной

тематике, предупредить родителей обучающихся и учащихся об ответственности за

действия несовершеннолетних.

5. Дежурному учителю обратить особое внимание на недопустимость употребления

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и других

одурманивающих веществ в помещениях школы и на ее территории.

6. Обязать дежурного учителя проводить расследование каждого случая

употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических

средств и других одурманивающих веществ в помещениях школы и на ее

территории: требовать от учителей докладные записки, от учащихся –

объяснительные записки.

7.  Социальному педагогу:

 составлять акт о нарушении данного Приказа.

 в обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их

о нарушении действующего законодательства.

8. Заместителю директора по УВР Александровой Е.А.

 обеспечить контроль за исполнением приказа,

 разместить приказ об употребление алкогольных, слабоалкогольных

напитков, пива, наркотических средств и других одурманивающих веществ

в помещениях школы и на ее территории, на школьном сайте.

9. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Основная школа №32»                          О.В. Лысенко

Приложение № 1

к приказу №  41  § 5 от 01.09.2020 г.

ПЛАН

по пропаганде и профилактике здорового образа жизни,

о вреде и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных

напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ

и других одурманивающих веществ.

Цель: Формирование у педагогов, родителей, обучающихся представления о вреде

курения, употребления алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни,

снижающих риск возникновения зависимых форм поведения. Гармонизация личности

ребенка на основе развития его эмоционально-волевой сферы. Формирование и

укрепление положительных установок у обучающихся, развитие навыков

безопасного поведения в ситуациях, связанных с риском приобщения к ПАВ.

Задачи:

1. Выявить с помощью анкетирования представления родителей о причинах курения

(как вредной привычки, формы зависимости) и способах борьбы с ним.

2. Повышение уровня педагогической культуры родителей.

3. Овладение необходимыми практическими навыками и умениями воспитания и

обучения детей.

4. Психологическое просвещение детей, включающее просвещение и обучение

навыкам конструктивного общения со сверстниками и взрослыми, делая акцент на

формировании отрицательного отношения к вредным привычкам.

Направления работы:

1. Анкетирование.

2. Профилактическое (наглядная информация, буклеты, памятки и др.).

3. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, тренинги

и др.).

Работа с родителями

№

Мероприятия

Сроки

Ответственный

1

Размещение приказа на сайте ОУ «О

профилактике и запрещении курения,

употребления алкогольных,

слабоалкогольных напитков, пива,

наркотических средств и

психотропных веществ и других

одурманивающих веществ»

март

Хохлова А.В.

2

Буклет «Счастливые люди не курят»

апрель

Самохина А.В.

3

Анкетирование родителей о вреде

курения

апрель

Классные

руководители

4

Совместные мероприятия с

родителями и педагогами Игра по

станциям «Вперед к здоровому

образу жизни»

май

Зам. директора по

УВР

5

День здоровья

май

Зам. директора по

УВР

6

Беседа о вреде курения с родителями

на родительских собраниях

В течение года

Классные

руководители

7

Родительское собрание «Роль семьи в

профилактике алкогольной и

табачной зависимости»

февраль

Классные

руководители

8

«Влияние курения на организм

человека «Если вы курите»

апрель

Мед. работник

9

Выставка рисунков «Мы выбираем

здоровье»

май

Болгова А.В.

10

Информационно-теоретическое

содержание в родительском уголке

«Профилактика курения,

алкоголизма и наркомании»

4 четверть

Социальный педагог

Работа с обучающимися

№

Мероприятия

Сроки

Ответственный

1

Выставка рисунков «Мы выбираем

здоровье»

июнь

Болгова А.В.

2

Беседа с Айболитом о вреде курения апрель

Классные

руководители 1-4

классов

3

«Кто курит табак, тот сам себе враг»

- беседа с детьми о вреде курения.

апрель

Классные

руководители 5-7

классов

4

Выставка рисунков «Солнце, воздух

и вода – наши лучшие друзья»

май

Самохина А.В.

5

Презентация «Влияние вредных

привычек на здоровье человека»

(показ детям)

март

Социальный педагог

6

Беседа «Я здоровье сберегу, сам себе

я помогу»

апрель

Классные

руководители 8-9 кл

7

День Здоровья

май

учитель физической

культуры

8 Акция «Скажи сигаретам-нет!»

март

Самохина А.В.

9

Выявление учащихся, склонных к

употреблению алкоголя, наркотиков,

В течение года

Классные

руководители

токсических веществ, табакокурению

и постановка их на

внутришкольный учет

(анкетирование, личные

беседы, тренинги, психологическое

тестирование

и др.)

социальный педагог

10 Работа с учащимися по

профилактике наркомании через

предметное обучение по

учебному плану

В течение года

Учителя

предметники

11 Семинары-тренинги по

профилактике наркомании,

табакокурения, алкоголизма

В течение года

Социальный педагог

		2021-07-16T16:38:07+1200
	Лысенко Оксана Валериевна
	я подтверждаю этот документ